
COMUNE DI LATINA

 Sport E Politiche Giovanili

               

D E T E R M I N A Z I O N E

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA - OGGETTO: ALLESTIMENTO PRESEPI NATALE 
GIOVANI 2024

N° : 1731 /2024   del : 02/09/2024



COMUNE DI LATINA

Il Dirigente Responsabile del Servizio

Premesso che:

con Decreto Sindacale n. 12 del 01/02/2024 il Dott. Diego Vicaro è stato incaricato ad interim della Direzione 
del Dipartimento V Pubblica Istruzione, Cultura, Sport e Politiche Giovanili per quanto afferente al Servizio 
Sport e Politiche Giovanili;
che con Deliberazione del Consiglio comunale n.46 del 20/12/2023 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) SES 2024/2028 - SEO 2024/2026 ai sensi dell’art. 170 del D.LGS. 267/2000;
che con Deliberazione del Consiglio Comunale n.66 del 28/12/2023 è stato approvato il Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026 e relativi allegati;
che con Deliberazione della Giunta comunale n.8 del 17/01/2024 è stato approvato il piano esecutivo di 
gestione 2024/2026 ai sensi dell’art.169 del D.Lgs.n.267/200;
che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 30/04/2024 è stato approvato il Rendiconto esercizio 
finanziario 2023;
che con deliberazione della Giunta Comunale n. 228 del 29/12/2023, successivamente rettificata con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 31/01/2024 avente ad oggetto: “Aggiornamento alla nuova 
Macrostruttura dell’ente e alle linee funzionali approvate con deliberazione G.C. 228/2023. Modifica alle 
norme regolamentari degli uffici e dei servizi”, è stata approvata la nuova struttura organizzativa dell’Ente;
che con deliberazione di Giunta n. 31 del 31/01/2024 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione per il triennio 2024-2026;

Premesso che è intento di questa Amministrazione sviluppare e implementare politiche giovanili volte alla 
promozione del protagonismo dei giovani, alla loro partecipazione alla vita della comunità locale e alla 
cittadinanza attiva attraverso azioni orientate al sostegno di percorsi di cittadinanza, protagonismo e 
promozione della creatività giovanile rivolte alla partecipazione attiva dei giovani alla vita della comunità 
locale;

Preso atto che la realizzazione del Presepe è un momento importante anche dal punto di vista artistico che 
nel periodo natalizio coinvolge l’intera comunità alla sua realizzazione;

Visto che l’allestimento del Presepe è una tradizione storica che richiama a valori di pace, solidarietà e 
speranza nel futuro;

Considerato che l’Amministrazione Comunale intente rivolgersi alle ragazze ed ai ragazzi tra i 18 ed i 30 
anni per la realizzazione dell’evento PRESEPI DI NATALE GIOVANI 2024 con lo scopo di allestire ed 
esporre nella città i presepi realizzati dai giovani del  territorio;

Dato atto che con Deliberazione di Giunta Municipale n. 233/2024 del 29/08/2024 Oggetto: ATTO DI 
INDIRIZZO PER LA PROMOZIONE E REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA DI EVENTI PER 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE -  FESTIVITA’ NATALIZIE ANNO 2024/2025 -  è stato approvato 
l’evento PRESEPI DI NATALE GIOVANI 2024 con tutte le modalità per la partecipazione da parte delle 
ragazze e dei ragazzi;

Considerato, altresì, che:

- I giovani,o gruppi di giovani, potranno candidarsi tramite Avviso Pubblico facendo pervenire la loro 
candidatura fino ad esaurimento dello spazio dell’area individuata in ordine cronologico di arrivo delle 
candidature;



COMUNE DI LATINA

- L’area concessa gratuitamente da parte dell’Ente per l’evento de quo, è stata individuata sotto il porticato 
del Palazzo Comunale sito in Piazza del Popolo n.1.

- I giovani interessati dovranno autonomamente munirsi di teca e tavolo per l’allestimento e di tutto il 
necessario per la realizzazione del presepe; tutti i costi relativi al trasporto, allestimento, montaggio e 
materiali sono a carico dei partecipanti; non è prevista da parte dell’amministrazione l’erogazione di corrente. 
Non è prevista sorveglianza  e l’Amministrazione non sarà responsabile di eventuali furti o danneggiamenti.

- I presepi dovranno essere chiusi all’interno di una teca ( altezza max 1,00 m lunghezza max 1,20 m 
larghezza max 70 cm ) e poggiare su un tavolo ( lunghezza max 1,20 m larghezza max 70 cm e altezza max 
80 cm  )

Ritenuto di dover approvare l’allegato dell’Avviso pubblico dove sono precisate le modalità per la 
presentazione delle domande di partecipazione ed il modulo di iscrizione allegato;

Visti:

il D.lgs. n. 267/2000;

il D.lgs. n. 165/2001;

il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011;

lo statuto comunale;

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

il regolamento comunale di contabilità;

il regolamento comunale dei contratti;

il regolamento comunale sui controlli interni;

D E T E R M I N A

Di approvare l’allegato Avviso Pubblico per il premio “ PRESEPI DI NATALE GIOVANI 2024 ”  dove sono 
precisate le modalità per la presentazione delle domande di partecipazione ed il modulo di iscrizione 
allegato;

Di stabilire che il predetto Avviso sarà pubblicato sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza, nonché 
sul sito dell’Ente nella sezione Politiche Giovanili;

Di dare atto che il presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 -bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del 
presente procedimento;

Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio comunale, 
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.lgs. n. 33/2013;

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e del vigente regolamento comunale dei controlli interni, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del Dirigente Responsabile del Servizio;



COMUNE DI LATINA

Responsabile di procedimento: Vicaro Dott. Diego

Latina, 02/09/2024
Il  Dirigente Responsabile del Servizio

 Diego Vicaro
Documento firmato digitalmente

 (artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


